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Patient information: karsprængninger med LASER/IPL 
 

Behandling generelt 

Det er vigtigt, at man ikke er brun, når man møder til behandling. Derfor skal man undgå solbadning og solarium i mindst 
6 uger før start af behandling, i hele behandlingsperioden og i mindst 6 uger efter sidste behandling. Brug solcreme med 
høj faktor (faktor 50-60 med både UVA og UVB filter) ved udsættelse for sollys i området, der behandles. Huden kan 
ikke behandles, hvis den er tydeligt solpigmenteret, og den må ikke være farvet af selvbruner eller brun creme. 
Bivirkninger: 
Ved udsættelse af huden for varme vil der kan forekomme rødme, hævelse, pigmentforandringer, forbrændinger og evt ar 
dannelse. Hævelse kan fremkomme under og omkring øjnene. I enkelte tilfælde kan denne hævelse være langvarig.  Hvis 
en kunde har nogen små hyper pigmenteringer, fregner eller andet misfarvninger(typisk brune pletter) i behandlingsområdet, 
er det meget vigtigt at vide, at disse ”brune” områder, kan blive ret mørke i ca 1-2 uger hvorefter de forsvinder – så man får 
faktisk 2 behandlinger i en. Nemlig  fjernelse af karsprængninger samt hudforyngelse.  

Fjernelse af karudvidelse 
Det specielt producerede lys trænger ind i huden, hvor det optages af det røde hæmoglobin i de tynde, overfladiske blodkar. 
Lyset omdannes til varme, og karrene ødelægges indenfor en tusindedel af et sekund. Efterfølgende bliver de fjernet af 
hudens reparationssystemer. Effekten af behandlingen er som regel god, men kan variere fra person til person, afhængigt af 
karrenes beskaffenhed, lokalisation og årsag. Ofte er det nødvendigt med gentagne behandlinger med nogle måneders 
mellemrum. Hos nogle få kan karrene ikke fjernes, og behandlingen fjerner ikke en evt. tendens til at danne nye 
karudvidelser. Det kræver oftest at man får gentaget behandling 2-3 gange om året.  
Behandlingseffekt 
Der kræves normalt ingen efterbehandling. I modsætning til den gammeldags laser får du ikke blå mærker efter 
behandlingen. Huden i det behandlede område kan hæve lidt, og blive rød og varm. Du kan ligeledes få en svidende let 
brændende fornemmelse i huden. Det skyldes, at der i karvæggen sidder celler, der indeholder et stof, der hedder histamin. 
Disse celler bliver ødelagt samtidig med karvæggen, og histaminet trænger ud i vævet, og giver den svidende fornemmelse. 
Alle disse gener forsvinder i løbet af nogle timer eller dage. De kan lindres med fx kolde omslag. I sjældne tilfælde kan 
hævelsen være mere udtalt. Dette ses specielt efter første behandling, hvor mange kar ødelægges på én gang. 
Inden behandlingen er det altid vigtigt at vide, at vi kan fjerne de kar-sprængninger som er i området, men vi ikke bremse 
udvikling af yderligere karsprængninger i område, da disse ville komme frem under alle omstændinger, derfor må kunden 
forvente vedligeholdelsesbehandlinger med tiden. Det kræver i gennemsnit 2-3 behandlinger om året.  
 
Hvornår kan man ikke behandles  
1.Hvis du er i behandling med medicin, der øger lysfølsomheden (fx visse malariamidler, tetracyklinpræparater og 
klorpromazin-derivater) 
2. Patienter, som behandles med disse typer præparater, kan eventuelt efter aftale med behandlende læge holde pause i ca. 
1 uge inden IPL behandling 
3.Hvis du er gravid 
4. hvis du har pacemaker  
 
Vigtigt: 
Kunden skal have læst denne information før behandlingen ellers kan vedkommende ikke få behandling. Under 
konsultationen patienten skal acceptere at vedkommende vil downloade og læse denne information igennem inden 
behandling. 
 
 
 
Mvh 
Klinik ZiiBa 

 
 


	Patient information: karsprængninger med LASER/IPL
	Fjernelse af karudvidelse

